
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Num.: 1855 Data: 23/12/2020

OGGETTO ; Determina di impegno per modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106,
c. 1 lett. b) e c. 7, del D. Lgs. n. 50/2016 per integrazione per
l’affidamento del servizio per la predisposizione dello studio di
dettaglio delle aree a pericolosità idraulica ricomprese all’interno del
piano particolareggiato del centro storico – Parte Geologica –
Impegno di spesa

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n.267/2000 modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014;

Visto il D.Lgs. n.118/2011;

Visto il D.Lgs. n.165/2001;

Visto il D.Lgs. n.50/2016;

Visto il D.Lgs. n.56/2017;

Visto il decreto sindacale n. 6 del 11.09.2020 di affidamento dell’incarico di Responsabile del Settore;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 34 del 28/09/2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico

di programmazione periodo 2020-2022;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 35 del 28/09/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 2020-2022;

Richiamata la determina n. 1941 del 09/12/2019 di affidamento del servizio per la predisposizione dello studio di
dettaglio delle aree a pericolosità idraulica ricomprese all’interno del piano particolareggiato del centro storico
con assunzione di impegno di spesa n. 2050, capitolo 10811011, annualità 2019, e reimputato al n. 1010 capitolo
10811011 annualità 2020;

Richiamata la determina n. 719 del 29/05/2020 di approvazione dello schema di convenzione per l’affidamento
del servizio per la predisposizione dello studio di dettaglio delle aree a pericolosità idraulica ricomprese
all’interno del piano particolareggiato del centro storico;

Premesso che in data 22/07/2020 è stata sottoscritta apposita convenzione tra il Dott. Geol. Mauro Pompei e il
Comune di Sarroch, per l’espletamento del servizio;

Dato atto che l’importo per il servizio in oggetto era pari a € 9.947,39;



Vista la nota della Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna prot. n. 11281 del
16/11/2020 assunta da questo ente con prot. in ingresso n. 15317 del 17/11/2020, con la quale l’Agenzia,
nell’osservare che i corsi d’acqua oggetto di indagine, denominati “F.310936-Canale 1”, “F.310939-Canale 2” e
“F.310940-Canale 3”, sono stati studiati fino alle sezioni poste in corrispondenza del limite del Centro di antica e
prima formazione. A tal proposito, in considerazione della configurazione del reticolo idrografico che insiste nelle
aree circostanti, chiede al Comune di estendere lo studio idrologico dei canali indagati fino alle rispettive confluenze
con i corsi d’acqua in cui sversano i suddetti canali. Tale approfondimento dello studio di dettaglio delle aree a
pericolosità idraulica ricomprese all’interno del piano particolareggiato del centro storico, deve intendersi come
estensione dello stesso, richiedendo l’indagine degli ulteriori tratti posti a valle di quelli attualmente studiati (che
peraltro interessano altre aree urbanizzate esterne al centro storico) al fine di garantire una completezza idraulica
d’insieme dello studio.

Ritenuto pertanto di dover necessariamente procedere a dare riscontro alla richiesta di integrazioni dell’A.D.I.S., e
valutato utile e conveniente per l’Ente farlo mediante un’estensione di incarico conferito al Dott. Geol. Mauro
Pompei, per richiedere i servizi supplementari che si sono resi necessari e che non erano inclusi nell’appalto;

Visto l’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina la modifica di contratti durante il periodo di efficacia, il quale al
comma 1 lett. b) recita: “I contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento
per lavori, servizi e forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano
inclusi nell’appalto iniziale” e al comma 7 prevede che: “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori
ordinari il contratto può essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del
contratto iniziale.”;

Valutata dall’ufficio la congruità della proposta di integrazione contrattuale ai fini della stima del giusto compenso ai
sensi del D.M. 17/06/2016, per un costo relativo alle attività supplementari richieste pari a € 1.000,00 escluso oneri
riflessi;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 107 c. 1 lett. b) e c. 7, è possibile modificare il contratto iniziale fino ad un importo
massimo di € 4.973,69 compresi IVA e oneri previdenziali (50% dell’importo del contratto principale);

Dato atto che in merito alla estensione dell’incarico in oggetto è stato richiesto il seguente codice CIG Z722FF09C0;

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la pubblica
amministrazione;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 10811011 del Bilancio comunale 2020, denominato
“INCARICHI ADEGUAMENTO STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DI ASSETTO IDROGEOLOGICO
(20000170)”;

Rilevata pertanto la necessità di integrare l’impegno n. 1010 sul capitolo 10811011 del Bilancio comunale 2020,
denominato “INCARICHI ADEGUAMENTO STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DI ASSETTO
IDROGEOLOGICO (20000170)” per un importo pari a € 1.244,40 compreso IVA di legge e oneri previdenziali;

DETERMINA

1) di prendere atto della premessa che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di estendere l’incarico conferito con Determinazione n. 1941 del 09/12/2019;

3) di integrare l’impegno di spesa n. 1010 annualità 2020 di una somma pari ad € 1.244,40 compreso IVA al
22% e oneri previdenziali, al fine di darecopertura di spesa per l’integrazione dello studio di dettaglio delle
aree a pericolosità idraulica ricomprese all’interno del piano particolareggiato del centro storico;



4) di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la somma suddetta relativa
all’integrazione dello studio di dettaglio delle aree a pericolosità idraulica ricomprese all’interno del piano
particolareggiato del centro storico, e che la somma è impegnata con il presente provvedimento di
integrazione di impegno:
€ 1.244,40 sul cap. 10811011 denominato “INCARICHI ADEGUAMENTO STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE DI ASSETTO IDROGEOLOGICO (20000170)””;

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6) di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la
seguente scadenza (Esigibilità dell'obbligazione):
€ 1.244,40 sul cap. 10811011 del Bilancio comunale 2020,denominato “INCARICHI ADEGUAMENTO
STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DI ASSETTO IDROGEOLOGICO (20000170)”, scadenza
(31.12.2020);

7) di approvare la “lettera commerciale” quale atto aggiuntivo per l’estensione del contratto principale,
depositato presso l’ufficio tecnico;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online,
sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni;

11) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Marco De Martini;

12) di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

13) Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online,
sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni;

L'ISTRUTTORE
VIZZARRI STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 22/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 23/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

MUNTONI MATTEO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.03.05 08.01 10811011 2020 N. 2418 € 1.244,40

a

Data: 23/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 23/12/2020 al 07/01/2021

Data, 23/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


